上市公司财务状况将得到很大改善。上市公司可以集中资源发展智慧城市业务。

天夏智慧城市科技股份有限公司  重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

227

上市公司未来经营中的劣势在于短期内经营模式单一，造成抵抗经营风险能

力较弱。

3、 本次交易对上市公司财务安全性的影响

备考合并报表主要根据以下假设基础编制：

第一，假定 2015 年 1 月 1 日公司已完成上述通过非公开发行股票募集资金

用于购买天夏科技 100%股权，并办妥过户手续，公司实现对天夏科技企业合并

的公司架构于 2015 年 1 月 1 日业已存在，并按照此架构持续经营，2015 年 1 月

1 日起将天夏科技纳入财务报表合并范围。

第二，假设公司在 2015 年 1 月 1 日已出售子公司红日娇吻、索化公司、广

东传奇、香港公司及孙公司陕西集琦、天吻娇颜及孙公司广西集琦，并办妥过户

手续，收到股权转让款。故此次备考合并财务报表未将上述公司纳入合并范围。

第三，假设公司在 2015 年 1 月 1 日已转让公司持有的蕙富盈通的 5,000 万

实缴出资份额（财产份额），转让对价为人民币 5,000 万元人民币。

第四，假设公司在 2015 年 1 月 1 日完成将公司名下位于广州市天河区科韵

路 16 号自编 1 栋 901 房、广州市天河区科韵路 16 号自编 1 栋 1001 房及梧州市

长洲区新兴二路 137-5 号房地产，账面原值 3,992.26 万元，净值 2,767.69 万元，

以经评估的评估值 5,049.02 万元向公司全资子公司天吻娇颜进行增资。

注：由于上市公司 2016 年 4 月通过非公开发行，利用募集资金收购了非同

一控制下的子公司天夏科技，为增强交易前、交易后的可比性，本次交易前数

据模拟了天夏科技于 2015 年 1 月 1 日即并入上市公司，以充分反映公司连续十

二个月出售相关资产对上市公司财务状况和盈利能力情况的影响，其它主要假

设与本次备考合并财务报表的编制假设相同（交易前相关数据已经亚太会计师

审阅）。因此，本节下文中交易前的相关数据亦为模拟数据，不是上市公司实际

实现数。除此处外，如无特别说明，本报告书中上市公司交易前的相关数据均

为实际实现数。

本次交易由于连续 12 个月计算构成重大资产出售，连续 12 个月出售相关业

天夏智慧城市科技股份有限公司  重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

228

务前后上市公司财务状况和盈利能力情况如下：

(1) 资产比较分析

   单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易前 交易后 差异 交易前 交易后 差异

货币资金  48,658.14   46,019.68   2,638.46   42,161.32 36,331.50 5,829.82

应收账款  84,578.46   84,487.32   91.14   78,761.29 71,124.36  7,636.93

预付款项  12,548.34   12,543.58   4.76   8,938.45 7,625.39 1,313.06

其他应收款  280.89   223.38   57.51   1,028.31  4,077.36  -3,049.05

存货  4,198.16   1,985.28   2,212.88   4,680.25  865.14  3,815.11

其他流动资产  -   34,300.00   -34,300.00  - 45,782.07 -45,782.07

流动资产合计  150,325.90   179,559.24   -29,233.34  135,634.69 165,805.82 -30,171.13

可供出售金融资产  20,700.00   20,700.00   -   5,600.00  5,600.00

长期应收款   -   -   -   1,781.60   1,781.60  -

投资性房地产  2,266.13   -   2,266.13  2,209.14 - 2,209.14

固定资产  21,318.56   183.71   21,134.85  21,835.81 246.76 21,589.05

无形资产  6,530.43   4,787.69   1,742.74  7,238.71 5,626.57 1,612.15

商誉  379,968.27   379,847.63   120.64  380,047.55 379,847.63 199.92

递延所得税资产  1,214.21   1,063.48   150.73   4,029.38 3,013.04  1,016.34

非流动资产合计  463,217.32   436,735.81   26,481.51  422,742.18 390,515.60 32,226.58

资产合计  613,543.22   616,295.05   -2,751.83  558,376.87 556,321.42 2,055.45

从上表可以看出，公司通过连续 12 个月出售相关业务，对上市公司的资产

总额影响不大，但会影响公司的资产结构。出售后，流动资产占比上升，非流动

资产占比下降。流动资产占比上升主要是由于出售后“其他流动资产”科目（主

要是模拟出售股权收取的对价）会大幅上升；非流动资产占比下降主要原因是由

于通过连续 12 个月出售相关业务，公司转型为轻资产的从事智慧城市的企业，

固定资产的规模大幅下降所致。

(2) 负债比较分析

   单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易前 交易后 差异 交易前 交易后 差异

短期借款 10,000.00 10,000.00  - 11,125.13 10,800.00 325.13

应付账款 23,271.86 19,909.54  3,362.32  16,695.62 10,283.71 6,411.91

预收款项 297.48 165.64  131.84  766.65 413.17 353.48

天夏智慧城市科技股份有限公司  重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

229

应付职工薪酬 284 281.70  2.30  244.54 242.80 1.74

应交税费 30,806.49 30,740.26  66.23  27,473.28 27,397.94 75.33

应付股利 45.07 45.07  - 45.07  45.07 -

其他应付款 3,351.43 3,128.68  222.75  622.81  594.03 28.78

流动负债合计 68,134.42 64,348.97  3,785.45  56,977.78 49,781.40 7,196.37

非流动负债合计 729.53 729.53  - 828.75 824.83 3.92

负债合计 68,863.95 65,078.50  3,785.45  57,806.53 50,606.23 7,200.30

连续 12 个月出售相关业务对上市公司的负债总额、负债结构的影响不大。

(3) 偿债能力比较分析

   单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

流动比率  2.21   2.79  2.38 3.33

速动比率  2.14   2.76  2.30 3.31

资产负债率（％） 11.22 10.56 10.35 9.10

从上表可知，连续 12 个月出售相关业务后，公司流动比率、速动比率均比

之前明显增强，而资产负债率差异不大，公司偿债能力得到增强。本次交易后，

上市公司将不再经营化妆品及医药流通业务，同时获得较多的现金，未来将集中

资源用于发展公司的智慧城市业务。

(4) 收入、利润构成及盈利能力分析

   单位：万元

项目
2016 年度 2015 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

营业收入  166,736.48   138,167.62   149,159.49  113,405.31

营业成本  103,685.89   77,688.11   100,153.86   67,448.05

营业利润  50,715.38   51,911.85  35,656.52   38,401.81

利润总额  55,114.83   56,209.98   37,419.96  40,193.68